
Direzione Centrale Risorse Umane

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive 

modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, 

con il quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto 

nazionale di statistica”;

Visto il decreto legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante 

“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio 

nella seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 11 del 9 giugno 2021, in 

vigore dal 1° settembre 2021;

Vista la tabella n. 24 allegata al D.P.C.M. 22 gennaio 2013, recante la 

dotazione organica dell’Istituto Nazionale di Statistica;

Visto l’Avviso n. DOP/634/2021 del 30 agosto 2021 con il quale è stata 

indetta, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, una procedura di mobilità 

esterna volontaria per la copertura, con contratto a tempo pieno e indeterminato, 

di 40 posti di Collaboratore tecnico enti di ricerca (CTER) di VI livello professionale 

dell’Istituto Nazionale di Statistica (cod. MOB-CTER-2021); 

Vista la deliberazione n. DOP/842/2021 dell’11 novembre 2021, con la quale 

è stata nominata la commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;



Direzione Centrale Risorse Umane

2

Vista la nota prot. n. 0150521/22, con la quale la Commissione di 

valutazione ha trasmesso i verbali della procedura, e in particolare il verbale della 

seduta del 20 gennaio 2022 con i relativi allegati (prot. n. 0150513/22); 

Rilevato che la Commissione, all’esito delle valutazioni effettuate, ha 

individuato 58 candidati ritenuti in possesso del profilo professionale 

maggiormente rispondente alle caratteristiche richieste dall’Avviso sopra citato, 

articolando tale valutazione secondo la scala di rispondenza “ottimo”, “buono” e 

“discreto”;

Visto altresì l’art. 1, comma 7 del bando, in base al quale “l’Istituto 

procederà, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da 

altre amministrazioni e attualmente in servizio in posizione di comando o di fuori 

ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di 

trasferimento nei ruoli dell’ISTAT”;

Rilevato che fra i partecipanti alla procedura figurano i candidati Marco 

FARINACCI e Marzia LIQUORI, attualmente in servizio presso l’ISTAT in posizione 

di comando;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla 

Commissione di valutazione;

Vista la deliberazione DOP/121/2022 del 09/02/2022, con la quale per un 

triennio, a decorrere dal 14 febbraio 2022, al dott. Marco La Commare è conferito 

ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, del d.lgs. n. 165/2001, nonché dell’art. 13 del 

Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, l’incarico 

dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale risorse umane 

(DCRU)

D E L I B E R A

Art. 1

All’esito delle valutazioni effettuate dalla Commissione esaminatrice di cui in 

premessa, sono risultati possedere il profilo professionale maggiormente 

rispondente alle caratteristiche richieste dall’Avviso sopra citato i candidati di 



Direzione Centrale Risorse Umane

3

seguito indicati, riportati nei prospetti di sintesi relativi alle 4 corrispondenti aree 

ed elencati in ordine alfabetico in base alla scala di rispondenza riscontrata:

a) Area informatica (codice posizione INF)

TABELLA DI SINTESI: AREA INFORMATICA

NOMINATIVO VALUTAZIONE SINTETICA SEDE 
PRESCELTA

PELLEGRINI ANTONELLA Ottimo ROMA

TOSTI ANDREA Ottimo ROMA

VECCHIARELLI PASQUALE Ottimo ROMA

VISCONTI FEDERICO Ottimo ROMA

ANDREANI MASSIMO Buono ROMA

POLITANO GIANFRANCO Buono ROMA

CAPPAI SONIA Discreto ROMA

b) Area comunicazione (codice posizione COM)

TABELLA DI SINTESI: AREA COMUNICAZIONE

NOMINATIVO VALUTAZIONE SINTETICA SEDE 
PRESCELTA

DI MARTINO TERESA Ottimo ROMA

LIQUORI MARZIA Ottimo ROMA

RODINO MARIA SERENA Ottimo ROMA

TOMASSO ALBERTO Ottimo ROMA

DIANA MARIO Buono PERUGIA

FARINACCI MARCO Buono ROMA

RENGA MICHELA Buono PERUGIA

ROSATI RITA Buono ROMA

VENTRE GIUSEPPE Buono ROMA

GRANDINETTI CARMELO Discreto CATANZARO

RANUCCI RAFFAELE Discreto ROMA

RIZZOLI FRANCESCA ISABELLA Discreto BOLOGNA



Direzione Centrale Risorse Umane

4

c) Area statistica (codice posizione STAT)

TABELLA DI SINTESI: AREA STATISTICA

NOMINATIVO VALUTAZIONE SINTETICA SEDE 
PRESCELTA

BIANCO PAOLA Ottimo ROMA

CARDONE PAOLO EMILIO Ottimo ROMA

FORTINI FRANCESCA Ottimo ROMA

PRANTERA ELISABETTA Ottimo ROMA

ROMANELLI ELEONORA Ottimo ROMA

PELLEGRINO FRANCESCO Buono PALERMO

RIZZI ANTONY Buono ROMA

RUSSO MARIA CARMELA Buono ROMA

BENETTO GABRIELLA Discreto VENEZIA

COSTANTINO VANDA DALIA Discreto PALERMO

PACCHIAROTTA VITO Discreto ROMA

PANCHERI LAURA Discreto CAGLIARI

d) Area gestionale (codice posizione GEST)

TABELLA DI SINTESI: AREA GESTIONALE

NOMINATIVO VALUTAZIONE SINTETICA SEDE 
PRESCELTA

BERSAGLIERE GIULIANA Ottimo ROMA

BORÀ GUIDO Ottimo ROMA

CASCIOLI VITTORIO Ottimo ROMA

SATERIANO ADELE Ottimo ROMA

BARTOCCINI ORIETTA Buono PERUGIA

CAPUTO ILARIA Buono ROMA

COREA ANNA MARIA Buono TORINO

DEL DUCA EMANUELA Buono ROMA

DI CARLO ROMINA Buono ROMA

FIGUS FRANCESCA Buono ROMA

FRONZETTI FEDERICA Buono ROMA

GIAMBI MARIA GLORIA Buono ROMA

LAMONICA MARIA ASSUNTA Buono ROMA

MILANI SANDRO Buono ROMA

MORESCHINI FABRIZIO Buono ROMA

PANETTA MARIA Buono ROMA



Direzione Centrale Risorse Umane

5

PICCOLI TATIANA Buono ROMA

PIERINI STEFANO Buono ROMA

SPAGNOLO VINCENZO Buono TORINO

TALEVI SABRINA Buono ANCONA

ACERRA GIOVANNI LEFTI Discreto ROMA

CIOFFI EMANUELE Discreto ROMA

LAMARCA PATRIZIA ANNA Discreto MILANO

MOSTACCI FABIO Discreto TRIESTE
MUSCOLINO MARIA ANGELA LUCIA Discreto ROMA

REALE VALERIA Discreto ROMA

VIOLA GIROLAMO Discreto PALERMO

Art. 2

In applicazione dell’art. 1, comma 7 del bando, è prioritariamente disposta 

l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, nel profilo di Collaboratore tecnico 

enti di ricerca (CTER) di VI livello professionale di Marco FARINACCI e di Marzia 

LIQUORI, attualmente in comando presso l’ISTAT, con decorrenza giuridica ed 

economica dal 21 marzo 2022.

Art.3

Con successivo provvedimento, conseguentemente all’esito delle verifiche 

dell’insussistenza di motivi ostativi al trasferimento da parte delle Amministrazioni 

di appartenenza, e tenuto conto delle esigenze operative ed organizzative 

dell’Istituto, verrà disposta fino al raggiungimento dei posti previsti dall’avviso di 

mobilità l’assunzione dei candidati di cui al precedente articolo, i quali verranno 

invitati a sottoscrivere con l’Istituto apposito contratto individuale di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato nel profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca 

(CTER) di VI livello professionale, secondo le modalità previste dalla vigente 

normativa contrattuale e previa verifica dei requisiti previsti dall’art. 2 dell’Avviso.

Art. 4

L’Istituto si riserva la facoltà di dar luogo alla successiva assunzione di 

ulteriori candidati in relazione alle proprie esigenze di fabbisogno, alle risorse 



Direzione Centrale Risorse Umane

6

disponibili nel proprio bilancio e in considerazione della situazione logistica delle 

proprie sedi, con particolare riguardo agli Uffici Territoriali.

  Il Direttore Centrale 

%firma%-1


		2022-03-03T12:12:34+0100
	Marco La Commare
	 


		2022-03-03T16:30:50+0000
	Firma applicativa


		2022-03-03T16:30:51+0000
	Firma applicativa




